（1）孙公司将采购的工装、模具、检具在账面确认为存货或在建工程的时点不

准确；

墨西哥名华财务人员按照发票对工装、模具、检具进行入账，未按照实际到货时

间进行核算，导致公司存货和在建工程的入账时点不准确。公司对墨西哥名华工装、

模具、检具入账情况进行了全面梳理，按照会计准则相关要求进行相应账务调整。

第 2 页 共 22 页

就上述业务，调增 2020 年财务费用 858,517.86 元，对应调减 2020 年 12 月 31

日存货 12,070,108.78 元，调减在建工程 7,658,508.90 元，调增其他非流动资产

1,595,988.24元,调减应付账款17,255,074.71 元，调减其他综合收益19,036.87元。

（2）未跟进存货期末盘盈、盘亏结果查明原因并进行相应账务处理；

墨西哥名华年末组织相关人员进行存货盘点，并汇总存货盘点差异，因财务人员

未能及时进行相应的账务处理，导致期末财务报表不准确。目前公司已完成墨西哥名

华存货盘点报告，并对相关责任人员进行处理。

就上述业务，调减 2020 年管理费用 1,993,648.66 元，对应调增 2020 年 12 月

31 日存货 2,037,856.05 元，调增其他综合收益 44,207.39 元。

（3）未对相关亏损合同标的资产进行减值测试并计提存货跌价准备，未对相关

亏损合同计提预计负债。

2019 年墨西哥名华进入批量生产供货阶段，但产能利用不足。为提升墨西哥名

华公司盈利能力，公司出于战略考虑，同时响应特斯拉公司的低成本要求，以低于模

具采购成本的商务价格承接了 Model Y 项目，迅速进入了特斯拉供应商体系。由于

Model Y 项目与其他客户产品模具开发项目盈利方式存在一定的差异，公司财务人员

未能对亏损合同进行及时处理，导致财务报表列报不准确。

就上述业务，对发生在 2019 年度亏损合同调减年初未分配利润 14,131,676.32

元，调增年初预计负债 10,350,942.10 元,调减存货 4,198,565.71 元,调减其他综合

收益 417,831.49 元。

2020 年度调减营业成本 2,963,527.32 元，对应调减 2020 年 12 月 31 日存货

9,899,995.99 元，调增其他综合收益 1,268,153.01 元。

二、前期会计差错更正事项对比较期间合并财务报表的财务状况和经营成果的

影响

公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，对 2020 年度合并财务报表进行

了追溯调整，追溯调整对合并财务报表相关科目的影响具体如下：

（一）对2020年度合并资产负债表项目及金额具体影响

受影响的比较期间

报表项目名称
重述前金额 累计影响金额 重述后金额

其他应收款 20,717,844.22 2,818,974.01 23,536,818.23

存货 1,026,855,378.15 -19,932,248.72 1,006,923,129.43

在建工程 328,060,826.06 -7,658,508.90 320,402,317.16

递延所得税资产 79,128,631.13 -486,809.58 78,641,821.55

其他非流动资产 324,117.92 1,595,988.24 1,920,106.16

第 3 页 共 22 页

受影响的比较期间

报表项目名称
重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产总额 8,363,319,760.32 -23,662,604.95 8,339,657,155.37

应付账款 1,875,777,548.15 -17,255,074.71 1,858,522,473.44

应交税费 69,686,652.06 225,568.97 69,912,221.03

负债总额 5,596,958,925.52 -17,029,505.74 5,579,929,419.78

其他综合收益 -52,244,412.70 1,293,323.53 -50,951,089.17

盈余公积 70,424,171.39 210,659.54 70,634,830.93

未分配利润 1,159,596,604.34 -8,137,082.28 1,151,459,522.06

归属于母公司所有者

权益合计
2,759,341,207.49 -6,633,099.21 2,752,708,108.28

所有者权益合计 2,766,360,834.80 -6,633,099.21 2,759,727,735.59

（二）对2020年度合并利润表项目及金额具体影响

受影响的比较期间

报表项目名称
重述前金额 累计影响金额 重述后金额

营业成本 5,055,469,515.53 -2,963,527.32 5,052,505,988.21

税金及附加 52,118,048.18 662.30 52,118,710.48

管理费用 615,496,372.42 -3,501,929.09 611,994,443.33

财务费用 180,831,006.04 766,532.03 181,597,538.07

信用减值损失 -25,973,931.75 -291,251.39 -26,265,183.14

营业利润 42,882,287.87 5,407,010.69 48,289,298.56

利润总额 33,567,268.95 5,407,010.69 38,974,279.64

所得税费用 22,039,227.67 327,088.14 22,366,315.81

净利润 11,528,041.28 5,079,922.55 16,607,963.83

（三）对2020年度合并现金流量表项目及金额具体影响

受影响的比较期间

报表项目名称
重述前金额 累计影响金额 重述后金额

支付其他与经营活

动有关的现金
463,066,729.10 -1,508,280.43 461,558,448.67

支付其他与投资活

动有关的现金
0.00 1,508,280.43 1,508,280.43

三、前期会计差错更正事项对比较期间母公司财务报表的财务状况和经营成果

的影响

公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2020 年度母公司财务报

表进行了追溯调整，追溯调整对母公司财务报表相关科目的影响具体如下：

（一）对2020年度母公司资产负债表项目及金额具体影响

第 4 页 共 22 页

受影响的比较期间

报表项目名称
重述前金额 累计影响金额 重述后金额

其他应收款 3,907,639,236.16 2,818,974.01 3,910,458,210.17

递延所得税资产 63,016,450.76 -486,809.58 62,529,641.18

资产总额 7,754,866,956.89 2,332,164.43 7,757,199,121.32

应交税费 3,697,434.08 225,568.97 3,923,003.05

负债总额 5,401,208,263.01 225,568.97 5,401,433,831.98

盈余公积 251,075,788.59 210,659.54 251,286,448.13

未分配利润 519,138,952.56 1,895,935.92 521,034,888.48

所有者权益合计 2,353,658,693.88 2,106,595.46 2,355,765,289.34

（二）对2020年度母公司利润表项目及金额具体影响

受影响的比较期间

报表项目名称
重述前金额 累计影响金额 重述后金额

税金及附加 7,598,186.30 662.30 7,598,848.60

管理费用 188,515,766.66 -1,508,280.43 187,007,486.23

财务费用 97,732,447.45 -91,985.83 97,640,461.62

信用减值损失 -3,358,753.49 -291,251.39 -3,650,004.88

营业利润 18,050,846.89 1,308,352.57 19,359,199.46

利润总额 17,322,187.65 1,308,352.57 18,630,540.22

所得税费用 -43,843,050.11 327,088.14 -43,515,961.97

净利润 61,165,237.76 981,264.43 62,146,502.19

（三）对2020年度母公司现金流量表项目及金额具体影响

受影响的比较期间

报表项目名称
重述前金额 累计影响金额 重述后金额

支付其他与经营活

动有关的现金
9 8,371,744.97 -1,508,280.43 96,863,464.54

支付其他与投资活

动有关的现金
858,888,012.86 1,508,280.43 860,396,293.29

四、上述会计差错对公司相应财务报表附注的更正情况（黑体加粗部分）

五、合并财务报表项目注释

5-1、其他应收款

种类 期末余额 期初余额

应收利息 — —

应收股利 — —

其他应收款 23,536,818.23 20,858,006.38

合计 23,536,818.23 20,858,006.38

第 5 页 共 22 页

1、其他应收款

（1） 其他应收款按款项性质分类情况：

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

保证金 9,423,772.33 7,439,848.97

业务备用金 10,214,871.26 11,199,778.98

代垫职工款项 1,728,265.56 1,501,678.11

应收出口退税 100,501.82 —

其他垫款 6,658,558.77 4,574,767.71

减：坏账准备 -4,589,151.51 -3,858,067.39

合计 23,536,818.23 20,858,006.38

（2） 坏账准备计提情况：

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计未来12个月预期

信用损失

整个存续期预期

信用损失(未发生

信用减值)

整个存续期预

期信用损失(已
发生信用减值)

2020年1月1日余额 691,612.85 3,166,454.54 — 3,858,067.39

2020年1月1日余额在

本期 — — — —

--转入第二阶段 -254,904.66 254,904.66 — —

--转入第三阶段 — — — —

--转回第二阶段 — — — —

--转回第一阶段 — — — —

本期计提 316,690.34 441,107.40 — 757,797.74

本期转回 — — — —

本期转销 — — — —

本期核销 — — — —

其他变动 -11,266.09 -15,447.53 — -26,713.62
2020年12月31日余额 742,132.44 3,847,019.07 — 4,589,151.51

按账龄披露的其他应收款：

账龄 账面余额

1年以内 14,842,648.78

1至 2年 5,098,093.22

2至 3年 3,777,020.71

3年以上 4,408,207.03

合计 28,125,969.74

第 6 页 共 22 页

（3） 本期计提、收回或转回的坏账准备情况：

类别 期初余额

本期变动金额

期末余额
计提

收回或

转回

转销或

核销 其他变动

第一阶段 691,612.85 316,690.34 — — -266,170.75 742,132.44

第二阶段 3,166,454.54 441,107.40 — — 239,457.13 3,847,019.07

第三阶段 — — — — — —

合计 3,858,067.39 757,797.74 — — -26,713.62 4,589,151.51

（4） 本期无核销的其他应收款。

（5） 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况：

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收款

期末余额合计

数的比例(%)

坏账准备期末

余额

曹克波 资金拆借 3,234,664.13 3 年以内 11.50 415,690.12

政府部门 A 保证金 2,700,000.00 1至 2年 9.60 270,000.00

员工 B 备用金 1,451,780.00 1年以内 5.16 72,589.00

政府部门 C 其他垫款 1,246,282.94 1年以内 4.43 62,314.15

员工 D 备用金 736,855.19 2至 3年 2.62 220,579.17

合计 9,369,582.26 33.31 1,041,172.44

（6） 本公司无涉及政府补助的应收款项。

（7） 期末余额中无因金融资产转移而终止确认的其他应收款情况。

（8） 期末余额中无因转移其他应收款且继续涉入形成的资产、负债。

5-2、存货

（1） 存货分类:

项目
期末余额

账面余额 跌价准备 账面价值

在途物资 28,658,642.26 — 28,658,642.26

库存材料 363,651,408.32 4,850,608.29 358,800,800.03

在产品 63,945,861.44 3,961,665.50 59,984,195.94

库存商品 282,816,483.50 29,125,592.27 253,690,891.23

专用装备 304,434,101.67 3,731,002.55 300,703,099.12

药品 5,085,500.85 — 5,085,500.85

合计 1,048,591,998.04 41,668,868.61 1,006,923,129.43

第 7 页 共 22 页

（2） 存货跌价准备:

项目 期初余额
本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提 其他 转回或转销 其他

原材料 6,842,194.23 3,024,801.72 — 4,989,344.79 -27,042.87 4,850,608.29

在制品 4,154,640.50 2,081,700.60 — 2,075,407.82 -199,267.78 3,961,665.50

库存商品 35,177,802.59 30,059,318.03 — 34,214,871.98 -1,896,656.37 29,125,592.27

专用装备 4,198,565.71 — 467,563.16 3,731,002.55

合计 50,373,203.03 35,165,820.35 — 41,279,624.59 -1,655,403.86 41,668,868.61

（3） 存货期末余额中不含借款费用资本化金额。

（4） 报告期末，本公司存货余额中无用于抵押、质押的存货项目。

5-3、在建工程

（1） 在建工程情况

项目
期末余额

账面余额 减值准备 账面价值

墨西哥项目 136,836,730.74 — 136,836,730.74

美国项目 44,988,777.56 — 44,988,777.56

辽宁名华项目建设 113,024,919.25 — 113,024,919.25

零星工程及设备购置 25,551,889.61 — 25,551,889.61

合计 320,402,317.16 — 320,402,317.16

项目
期初余额

账面余额 跌价准备 账面价值

在途物资 4,171,954.48 — 4,171,954.48

库存材料 407,795,505.98 6,842,194.23 400,953,311.75

在产品 58,165,362.24 4,154,640.50 54,010,721.74

库存商品 280,765,189.88 35,177,802.59 245,587,387.29

专用装备 170,394,707.66 4,198,565.71 166,196,141.95

药品 3,810,772.24 — 3,810,772.24

合计 925,103,492.48 50,373,203.03 874,730,289.45

第 8 页 共 22 页

项目
期初余额

账面余额 减值准备 账面价值

墨西哥项目 53,226,964.17 — 53,226,964.17

美国项目 29,664,971.51 — 29,664,971.51

辽宁名华项目建设 6,125,637.94 — 6,125,637.94

沈阳名华厂房改造 3,406,282.83 — 3,406,282.83

零星工程及设备购置 37,767,341.07 — 37,767,341.07

合计 130,191,197.52 — 130,191,197.52

（2） 重要在建工程项目本期变动情况：

项目名称 预算数 期初余额 本期增加金额
本期转入固定资

产金额

墨西哥 Puebla工厂装

修
3,907.55万 — 6,936,551.23 —

墨西哥 SLP工厂产能

提升项目
— 53,226,964.17 189,607,092.84 111,179,331.68

美国工厂设备安装项

目
— 9,471,569.72 16,041,353.76 20,662,629.07

美国二期工厂项目 10,006.13万 20,193,401.79 24,750,847.97 —

江阴道达电镀线改造 — — 22,407,079.60 22,407,079.60

辽宁名华一期工厂 19,849.19万 6,125,637.94 87,678,549.04 —

辽宁名华一期设备 45,413.79万 — 19,220,732.27 —

沈阳名华厂房改造 796.00万 3,406,282.83 9,295,760.32 12,702,043.15

沈阳精力仓库 — — 4,105,421.22 4,105,421.22

常熟新建工厂 — — 2,994,649.26 —

零星工程及设备购置 — 37,767,341.07 53,350,096.35 46,452,836.70

合计 130,191,197.52 436,388,133.86 217,509,341.42
（续上表）

项目名称
本期其

他减少
期末余额

工程累计投入

占预算比例
工程进度

墨西哥Puebla工厂装修 -153,811.87 7,090,363.10 18% 80%
墨西哥SLP工厂产能提

升项目
4,090,653.62 127,564,071.71 — —

美国工厂设备安装项目 2,162,057.93 2,688,236.48 — —

美国二期工厂项目 2,643,708.68 42,300,541.08 42% 42%

江阴道达电镀线改造 — — — —

辽宁名华一期工厂项目 — 93,804,186.98 47% 60%

第 9 页 共 22 页

项目名称
本期其

他减少
期末余额

工程累计投入

占预算比例
工程进度

辽宁名华一期设备 — 19,220,732.27 4% 6%

沈阳名华厂房改造 — — — —

沈阳精力仓库 — — — —

常熟新建工厂 — 2,994,649.26 — —

零星工程及设备购置 19,925,064.44 24,739,536.28 — —